Corollarium 4.

790. Si ellipsis BM ponatur infinite parva
 seu saltem perquam exigua respectu circuli AL ita
 tamen vt tempus periodicum ellipsis fit finite n.3.
 gnum, erit $x = \frac{b^2Z}{a^2Y} \frac{2a^2cdP}{yP^2dy} - \frac{2a^2eY}{b^2}$
 et $x = \frac{b^2Z}{a^2Y} \frac{2a^2cdP}{yP^2dy} - \frac{2a^2eY}{b^2}$.

Corollarium 5.

791. Si curva BM fuerit quoque circulus in L
 centrum habens; fiet $b=a$, ideoque $a^2 + a^2 = a^2$,
 $r^2 + f^2 = b^2$, $r = X - x$ et $f = Z - x$, ex quibus posito
 $b^2 - a^2 = f^2$ reperietur $2x = \frac{b^2Z}{a^2Y} \frac{2a^2cdP}{yP^2dy} - \frac{2a^2eY}{b^2}$. Atque $2Zr =$
 et $2x = \frac{b^2Z}{a^2Y} \frac{2a^2cdP}{yP^2dy} - \frac{2a^2eY}{b^2}$. Scho-

Scholion I.

792. Extremum hoc corollarium adiecimus, ut appareat, quales vires requirantur ad corpus in epicyclo circa centrum virium circumagendum, quemadmodum Ptolemaici planetas moveri existimauerunt.

Corollarium 6.

793. Ex hypothesi coroll. 3. intelligitur si fuerit $\frac{b}{a} = \frac{c}{d}$ seu celeritas corporis L ad celeritatem corporis M in B ut diameter circuli AL ad axem coniugatum ellipsis BM; tum veram curvam a corpore M descriptam fore ellipsin centrata habentem in C, cum vis sollicitans ad C tendens sit $= \frac{2xy}{b^2}$, evanescente vi secundam MP. Huius ellipsis tenuis axis maior erit $b+a$, minor vero $b-h$.

Scholion 2.

794. Propositionem hanc ideo praecipue attuli, quod in appendice nouae Principiorum Newtoni editionis anglicae Cl. Machin assenerat, lunae motum considerari posse tanquam in ellipsi cuius axis transuersus sit ad coniugatum ut 2: 1 circa centrum factum, dum interea ipsa ellipsis motu sibi semper parallelo secundum peripheriam circuli libere progrediatur, quemadmodum in coroll. 3. explicui. Equidem non nego hac ratione motum perquam conformem motui lunae posse exhiberi, sed an exacte congruat vehementer dubito. Sequente autem propositione determinare statui, quid

P]

ad lunae vero ista men eam nendi m sam est.

79
cum in c
L tum a
proca di
minari
spectatur

Poi
qua terr
terra L]
Vis qua
qua lun
Ab his
motus p
nae mo
obseruat
eens est
mari m
trarius
terra a

MOTU

rium adiecimus, ut ad corpus in circumagendum, ut moueri existimauerunt.

3. intelligitur si L ad celeritatem uli AL ad axem n curvam a coram habentem idens sit $= \frac{2xy}{b^2}$, eius ellipsis tenuis axis maior erit $b+a$.

o praecipue at-
cipiorum New-
stenerat, lunae
in ellipsi cuius
2: 1 circa cen-
llipsis motu sibi
iam circuli libe-
a coroll. 3. ex-
ratione motum
posse exhiberi,
r dubito. Se-
rare statui, quid

ad lunae motum indicandum requiratur. Eriam vero ista propositio ad astronomiam pertinet, tam enim ea, ut genuina huiusmodi quaestiones resolendi methodus perspicatur, hic afferre e re visum est.

PROPOSITIO 97.

Problema.

795. Quiescente sole in S, et terra T circa Tabula IX. cum in circulo TD quiescunt mota, attribuitur luna L tum ad terram T tum ad solem S in ratione recta: proca distantiarum duplicata; quibus possitis determinari oporteat motum lunae, qualis ex terra T spectatur.

Solutio.

Ponatur distantia terrae a sole $ST = a$, et vis qua terra ad solem trahitur $= \frac{f}{a^2}$. Distantia lunae a terra LT sit $= y$, et distantia lunae a sole LS sit $= x$. Vis qua luna ad terram trahitur sit $= \frac{b}{y^2}$; vis vero qua luna ad solem trahitur secundum LS erit $= \frac{f}{x^2}$. Ab his igitur viribus lunam sollicitantibus, qualis motus producat, est inuestigandum. Ac quia lunae motus, qualis a spectatore in terra constituto obseruatur, definiti debet, terra tanquam quiescens est consideranda; id quod sit, dum toti systemati motus ei, quem terra habet, aequalis et contrarius imprimatur, sumique sollicitationes, quas terra a sole recipit, contrario modo in lunam et

V V 3

lem cogitatione transferuntur. Celeritas autem terrae in circulo TB debita est altitudini $\frac{f}{2a}$, vi ex vi $\frac{f}{a}$, qua terra ad solem vrgetur colligi potest. Tanta igitur celeritas et soli et lunae secundum directionem ad TS normalem imprimi debet. Praeterea, quia terra ad solem trahitur vi $\frac{f}{a}$, oportet ad huius vis effectum destruendum res ita concipi, ac si sol perpetuo tanta vi ad terram traheretur, luna vero eadem vi secundum LN ipsi ST parallela. Hoc facto sol describet circa terram in T quiescentem circum SE eadem celeritate, qua ante terra circa solem ferbatur. Luna vero praeter vires secundum LT et LS tendentes insuper vrgebitur versus LN vi $= \frac{f}{a}$. Ducta LM parallela quaeque ipsi TS, resolvanur vis secundum LS agens $\frac{f}{2a}$ in has duas, quarum alterius directio sit LT, alterius LM. Ex consideratione ergo trianguli LTS orientur vis secundum LT agens $= \frac{f}{2}$; et vis secundum LM trahens $= \frac{af}{2}$. Quare omnibus coniunctis luna trahetur versus LT vi $= \frac{b}{2} + \frac{f}{2}$, atque versus LM vi $= \frac{f}{2} - \frac{af}{2} = \frac{f(a^2 - a^2)}{2a^2}$, ex quibus viribus motus lunae debet determinari. Notandum autem directionem LM non esse constantem sed variabilem, quippe perpetuo parallelam radio TS, qui ob motum solis secundum peripheriam SE circumferatur. Producta igitur ST in A, vt AB fit linea syzygiarum, et ex L in eam demisso perpendicularo LP erit TP aequalis et parallelus ipsi LM. Perueniat tempusculo *dt* luna

ex L in l, interea lineabitur partim parallelum ex l in T a resolvendis quarum vires aequales praebentur na moveri

ex L in l, interea lineabitur partim parallelum ex l in T a resolvendis quarum vires aequales praebentur na moveri

796.

nae deducuntur neque celeritae abscidminari. Vnegligendis dammodo elici, quae Phil. Princ. do calculus non summo Postimus ei ro parump motam corrae plano f bent. Interionis solis

Scholion I.

796. Aequationes, quae hinc ad motum lunae deducuntur, tam sunt complexae, vt ex his neque celeritas lunae, neque orbita, neque positio lineae abscidminari. Vero autem proxime ex eodem calculo negligendis quantitatibus vehementer exiguis quodammodo conclusiones in usum astronomiae possunt elici, quemadmodum fecit Summus *Newtonus* in Phil. Princ. Libr. III. Etiam si autem hoc incommodum non laboraret, tamen ista propositura non summo rigore motum lunae esse exhibituram. Postimus enim solem profluis quiescere, quod a vero parumper discrepat; deinde terram in circulo motam consideramus, et orbitam lunae in ipso terrae plano positam, quae itidem re ipsa tecus se habent. Interim tamen certum est, si huius propositiois solutio posset euolui ex eaque tabula conficere

ex

ex

hoc

hoc in Astronomia maximam habituram esse vi-
litarem.

Corollarium 1.

797. Quia lunæ a terra distantia est admo-
dum parva respectu distantie terre a sole, sine
sensibili errore fere poterit poni $z = a$, quo casu vis
secundum LM agens evanescit, et luna tantum ad
terram trahetur vi $= \frac{b}{y^2} + \frac{fz}{y^3}$.

Corollarium 2.

798. Cum orbita lunæ non multum differat
a circulo, poterit ea inflex ellipsis mobilis conside-
rari, vt secimus prop. 90 (747). Quare ad mo-
tum absurdum cognoscendum, erit ex illius prop.
coroll. 3 (750) $P = \frac{a^2b^2 + f^2z^2}{a^2}$, atque luna a peri-
gæo ad apogæum perveniet absoluto motu angu-
lari circa terram angulo $= 180^\circ \sqrt{\frac{a^2b^2 + f^2z^2}{a^2b^2}}$ Grad. Vbi
 y , quia non multum variatur tangentem constans est
considerandum.

Scholion 2.

799. Regrederetur ergo perpetuo linea ab-
solutum motus lunaris, quia $\frac{a^2b^2 + f^2z^2}{a^2}$ minor et unitate,
id quod est contra observationes. Ratio vero huius
erroris est quod z vt constantem quantitatem con-
sideravimus. Nam est z non multum neque auger-
atur neque minuatut ratione sui ipsius, tamen eius
incrementa et decremента respectu incrementorum
plius y minime negligi possunt. Quare cum ipsius
P dif-

PUNCTI I

P differentiale sit
tanganqam constan
loco a posuimus
per y , motus absi
minari. Interim l
 yds , lineam absi
 yds in consequen
tionem abstrahar

TV

um esse vi-
a sole, sine
ia est admo-
quo casu vis
tantum ad

800. Posi
 $z = a + x$, vbi x
Neglecto ergo x
trahitur $= \frac{b}{y^2} + \frac{fz}{y^3}$. Haec i
 $= \frac{3fz}{y^3}$. Haec igitur
quadraturis, ma
syzygiis.

801. Cu
motum lunæ sp
ad Astronomiam
infinito nostro
ficere enim pos
do canones mo
tusque respectu
Quæ autem in
rum liberum,

P differentiale sit accipiendum, in eo perpetam z
tanganqam constanrem sumus contempleri, eiusque
loco a posuimus. Quia autem z non potest dari
per y , motus absurdum non potest hoc modo deter-
minari. Interim tamen hoc colligitur, si fuerit ady $\frac{z}{y}$
 yds , lineam absurdum in antecedentia, ac si ady $\frac{z}{y}$
 yds in consequentia promoveri, si quidem cogita-
tionem abstrahamus a vi secundum LM agente.

Corollarium 3.

800. Posito LM = TP = x , erit proxime
 $z = a + x$, vbi x est admodum parvum respectu a .
Neglecto ergo x prae a erit vis qua luna ad terram
trahitur $= \frac{b}{y^2} + \frac{fz}{y^3}$ et vis qua secundum LM trahitur
 $= \frac{3fz}{y^3}$. Haec igitur evanescit quando luna est in
quadraturis, maxima vero est, quando luna est in
syzygiis.

Scholion 3.

801. Cum autem non sit huius loci haec ad
motum lunæ spectantia sensus persequi, quippe quæ
ad Astronomiam Theoreticam pertinent; ad reliqua
infinito nostro accommodata progrediemur. Sus-
ficere enim possunt ista ad intelligendum, quomo-
do canones motuum traditi, ad quosvis casus mo-
tusque respectuos inveniendos in vsum veri queant.
Quæ autem in hoc capite restant, motum corpo-
rum liberum, qui non sit in eodem plano, com-ple-

plectuntur. Ex praecedentibus quidem manifestum est, unica existente vi centripeta, motum corporis semper fieri in eodem plano, quomodocunque etiam corpus initio fuerit proiectum; et si plura sint centra virium in eodem plano sita, in eodemque plano corporis fiat projectio, curua a corpore descripta similiter tota in eodem plano erit posita. Ad sequentia igitur referri debet, quando corpus a plurius viribus, quarum directiones in diversis planis existant, sollicitatur, vel etiam quando directio, secundum quam corpus initio proficitur, non in eo, in quo sunt virium directiones, sita est plano. His igitur in casibus motus corporis ita debet considerari, quasi fieret in superficie quadam convexa seu concava, in eaque lineam quandam describeret. Natura autem superficiei exprimitur aequatione tres indeterminatas involuente, et lineae in ea superficiei ductae natura continetur eadem illa aequatione coniuncta cum alia aequatione vel tres quoque illas indeterminatas complectente vel duas tantum. Ex his enim deduci poterit curuae lineae projectio in dato plano, et ex projectione et superficie simul persciscite posita. Quemadmodum porro in plano quatenus vires ad duas normalem et tangentialem possint reduci, ita in hoc negotio virium reducatio ad tres vires fieri debet (545), quae, quales in corpus exerant effectus, primum sumus investigaturi.

PRO-

PU

802. corpus in et in quas se normales noniales: data planum. nes immut

Assu sit Mm el cula MQ in axem, faretur, ritate quo lo, quo elemente to Mm . APQ per ter se qu ob rem sum absc qua corfdini φ , directione leritate:

PRO-

MOTU

em manifestum motum quomodocunque m; et si plura a corpore descripto erit posita. ando corpus a in diversis planando directio, ur, non in eo, st plano. His bet consideran convexa seu in describeret. equatione tres in ea superficilla aequatione es quoque illas tantum. Ex se projectio in superficie simul scripta et in sivero in plano tangentialem virium reducat, quae, quarimum sumus

PROPOSITIO 98.

Theorema.

802. Tres principales vires, quae faciunt, ut corpus in curua non in eodem plano existente moueatur, et in quas aliae vires resoluti debent, singulae sunt inor se normales: Harum una est tangentialis, reliquae duae noniales ad eam: quarum altera directionem habet in dato plano, alterius vero directio est normalis ad hoc planum. Harumque virium nulla reliquam actiones immutare valet.

Demonstratio.

Assumpto plano fixo APQ , in eoque axe AP , Tabula IX. sit Mm elementum a corpore descriptum. Ex punctis M et m in planum fixum demittantur perpendicularia MQ et mq , et ex punctis Q et q perpendicularia in axem, QP , qp . Iam si corpus a nulla vi sollicitaretur, in recta Mm producta progredederetur celeritate quam habuit in Mm ; aequali ergo tempore loco, quo Mm percurrit, perveniet in n , descripto elemento mn aequali et in directum posito elemento Mm . Quare demisso quoque ex n in planum APQ perpendiculari nr , erunt elementa Qq et qr inter se quoque aequalia et in directum posita: hanc ob rem perpendicularium rr ex r in axem AP demissum abscondet elementum $pr=pp$. Sit celeritas qua corpus elementum Mm describit, debita altitudini φ , et consideretur primò vis tangentialis, quae directionem habet iuxta mn et tota in alteranda celeritate absumitur. Ponatur haec vis tangentialis T

X x 2

exi-

existente vi gravitatis = T, erit $dv = T.Mm$, et elementum mm absoluitur celeritate debita altitudi- ni $v + dv$. Deinde in plano Mr concipiatur vis di- rectionem habens ms normalem ad corporis directi- onem Mm . Haec ergo efficiet ut corpus ab mm de- clinet, et in mv elemento in eodem plano Mr po- sito progrediatur. Sit haec vis = N, et cum radi- us oculi elementorum Mm et mv , demisso ex v in mm perpendicularo ve sit = $\frac{m^2}{v}$, erit $\frac{2vdx}{m^2} = N$ (561). Est vero $\frac{m^2}{v}$ sinus anguli $m m v$. Quamobrem erit 20. $\sin. m m v = N$. $m v = N.Mm$, ideoque $\sin. m m v = \frac{N.Mm}{m v}$. Tertia vis sit normalis ad utramque expo- sitionem mm et ms , ita ut eius directio mt sit norma- lis in planum Mr . Haec igitur vis neque praece- denti in actiones impedit, neque ab ipsis impedi- mentum seu immutationem patietur. Tota ergo im- pendetur ad corpus a plano Mr detrahendum; dedu- cat ea corpus ex v in μ , ita ut planum $v m \mu$ sit norma- le in planum Mr ; eritque eius effectus angulus $v m \mu$. Hoc igitur effectu eodem, quo circa praecedentem vim normalem fecimus, modo aestimato, si fuerit haec vis M , erit $\sin. v m \mu = \frac{M.Mm}{m v}$. Tres ergo hae vi- res simul efficiunt, ut corpus, postquam elemen- tum Mm descripsit, progrediatur in elemento $m \mu$, aucta celeritate debita scilicet altitudini $v + T.Mm$. Quaecumque autem aliae vires corpus sol- licitent, eae omnes resolui possunt in huiusmodi tres, quarum directiones sunt mm , ms , mt . Qua- rum effectus in corpus cum determinaverimus, simul